
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.1014 del 23/03/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI /S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 

 
OGGETTO: Procedura negoziata a seguito di diserzione appalto a procedura aperta, da esperirsi ai 

sensi dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 in modalità telematica, per la fornitura di dispositivi per Odontoiatria 
CND Q01- Intervento CUI F03990570925202200148. Autorizzazione a contrarre. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Sig.ra Rina Tiddia 
______________________ 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Sig.ra Gigliola Ventura  
______________________ 

 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [X  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
1089               06 04  2023

UtenteAsl1
Barra

UtenteAsl1
Font monospazio
Determinazione



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite a 
decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle 
strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia: 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 

PREMESSO che: 

Con Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute ARES Sardegna n. 134 del 
13/07/2022, è stata approvata la programmazione delle acquisizioni di beni e servizi di cui all’art.21 del 
Codice (biennio 2022/2023). 

Nella citata programmazione è ricompreso l’intervento CUI F03990570925202200148 avente ad oggetto: 
“Strumentario e accessori per ambulatori di odontoiatria CND Q01 lotti deserti, determinata a seguito di 
diserzione appalto a procedura aperta, ultima determina n.310 del 25/01/2021 II° esperimento, da 
destinarsi alle 8 Aziende Sanitarie Locali della Regione Sardegna, costituite ai sensi della Legge Regionale 
dell’11 settembre 2020, n. 24; 

 

DATO ATTO che la fornitura oggetto di diserzione di gara, è stata riverificata e confermata dai servizi 
utilizzatori, pervenendo all’aggiornamento della sola base d’asta, sulla base delle attuali quotazioni di 
mercato;  
 
RITENUTO di dover prevedere nuova gara mediante proceduta negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, tenuto conto che in seguito alla quantificazione secondo le indicazioni ricevute ed evidenziate 
nella progettazione, l’importo massimo di appalto stimato ai sensi dell’art. 35 comma 4 con la previsione di 
modifiche, cosi come disciplinato dall’art. 106 comma 12 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. prevede spesa pari 
a € 204.000,00 oltre l’Iva di legge, complessivamente calcolato (€ 170.000,00 oltre il 20% € 34.000,00); 
 
RITENUTO di dover provvedere all’acquisizione mediante gara a procedura negoziata da esperirsi ai sensi 
dell’articolo 63 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 prevedendo l’aggiudicazione in favore 
dell’offerta più bassa trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate nel rispetto dell’art. 95 c. 4 del 
medesimo decreto;  
 
PRECISATO che data la tipologia oggetto dei lotti andati deserti, si procederà ad affidamento di durata 
annuale o comunque fino ad esaurimento della fornitura per uniformare le scadenze dei contratti di cui 
all’aggiudicazione a seguito di procedura aperta, disposta con atto n°3178 del 26/06/2020; 
 
VISTA la documentazione di gara agli atti del competente ufficio; 
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo il quale prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
 
DATO ATTO che: 

 la procedura di gara verrà espletata con sistema telematico, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, 
sulla piattaforma della Centrale di acquisto Regionale SardegnaCat; 

 l’invito sarà rivolto a tutti gli operatori economici che risulteranno abilitati e iscritti regolarmente alla 
categoria merceologica inerente la procedura in oggetto, nel momento in cui si pubblicherà la RDO in 
oggetto; 
 
DATO ATTO che il quadro economico complessivo relativo alla presente procedura risulta articolato come 
segue:  
 

Q01 QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI DI PROGETTO IMPORTI

a Fornitura annuale 170.000,00€               

IVA 22% su Base d'asta 37.400,00€                 

b Eventuale Opzione estensione 20% ex art. 106 D.Lgs 50/2016 (sull'importo quadriennale )34.000,00€                 

IVA 22% su quinto d'obbligo 7.480,00€                   

Valore appalto (art.35 D.Lgs.50/2016)S/IVA su A-B 204.000,00 €              

Oneri da DUVRI  ( non soggetti a ribasso) ZERO

contributo ANAC a carico dell S.A. 225,00€                      

Fondo per incentivi (2% come da regolamento) 3.400,00€                   

Totale quadro economico 207.625,00€               

Totale IVA 22% 44.880,00€                 

TOTALE PROGETTO IVA compresa  252.505,00€                
 
 
EVIDENZIATO che  

- nel quadro economico dell’intervento è stanziata, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, una 
somma pari al 2% dell’importo posto a base di gara, destinata agli incentivi per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti dell’Amministrazione e precisato, altresì, che tali somme saranno ripartite con 
le modalità ed alle condizioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016; 

- in base a quanto indicato all’art. 4 del Regolamento “Recante norme per la determinazione e la 
ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, 
di cui alla Delibera del Commissario Straordinario n. 250 del 31.03.2021, si provvederà con 
provvedimento separato ad individuare nominativamente, oltre al RUP, i titolari delle attività 
indicate nel comma 2 dell’art. 113 del Codice, ove del caso recependo ruoli di ambito generale o 
particolare in precedenza affidati che determinano inequivocabilmente il nominativo in coerenza 
con il suo ruolo; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
- la L.R. n. 8/2018; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- Il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 
 

 
 
 
 

DETERMINA 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 
 di autorizzare a contrarre mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, da espletarsi ai sensi del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di “strumentario 
odontoiatrico CND Q01 occorrenti alle AA.SS.LL. della regione Sardegna”.   

 

 di approvare la documentazione di gara agli atti del competente ufficio; 
 

 di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.  quale RUP della 
presente procedura di gara Gigliola Ventura, Collaboratore Amministrativo Cat D titolare di incarico 
di “Gestione procedure di acquisto Dispositivi Medici (CND A-L)” presso la S.C. Acquisti di Beni.e di 
nominare ai sensi dell’art. 31 co.2 del D. Lgs. 50/2016 la Sig.ra Rina Tiddia Ass.te Amm.vo della 
medesima struttura quale supporto al RUP;  
 

 di disporre la RDO con sistema telematico, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma 
della Centrale di Acquisto Regionale SardegnaCat, senza oneri a carico della stazione appaltante.  

 

 di dare atto che l’impegno presunto di spesa annuale è pari a € 170.000,00 oltre l’IVA e l’importo 
massimo stimato, computato ai sensi dell’articolo 35 comma 4 con la previsione di varianti, così 
come disciplinato dall’articolo 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è pari a € 204.000,00 
oltre IVA di Legge, da contabilizzare sulla classe di costo A501010603; 
 

 di dare atto che il quadro economico complessivo relativo alla presente procedura risulta articolato 
come segue: 

 

Q01 QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI DI PROGETTO IMPORTI

a Fornitura annuale 170.000,00€               

IVA 22% su Base d'asta 37.400,00€                 

b Eventuale Opzione estensione 20% ex art. 106 D.Lgs 50/2016 (sull'importo quadriennale )34.000,00€                 

IVA 22% su quinto d'obbligo 7.480,00€                   

Valore appalto (art.35 D.Lgs.50/2016)S/IVA su A-B 204.000,00 €              

Oneri da DUVRI  ( non soggetti a ribasso) ZERO

contributo ANAC a carico dell S.A. 225,00€                      

Fondo per incentivi (2% come da regolamento) 3.400,00€                   

Totale quadro economico 207.625,00€               

Totale IVA 22% 44.880,00€                 

TOTALE PROGETTO IVA compresa  252.505,00€                
 
 

 di dare atto, altresì, in base a quanto indicato all’art. 4 del Regolamento “Recante norme per la 
determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 
per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario n. 250 del 31.03.2021, si 
provvederà con provvedimento separato  ad individuare nominativamente, oltre al RUP,  i titolari 
delle Attività indicate nel comma 2 dell’art. 113 del Codice, ove del caso recependo ruoli di ambito 
generale o particolare in precedenza affidati che determinano inequivocabilmente il nominativo in 
coerenza con il suo ruolo. 

 
 di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non deriva nell’immediato una spesa per 

ARES Sardegna, in quanto il relativo impegno di spesa sarà assunto a seguito dell'aggiudicazione; 
 

 di dare atto che è dovuto il pagamento del contributo ANAC di € 225,00 ai sensi della deliberazione 
n. 621 del 20 dicembre 2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n.266 del 2005 per 
l’anno 2023; 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 

 di dare atto che la procedura di gara verrà espletata con sistema telematico, ai sensi dell’art. 58 del 
D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma della Centrale di acquisto Regionale SardegnaCat e che l’invito 
sarà rivolto a tutti gli operatori economici che risulteranno abilitati e iscritti regolarmente alla 
categoria merceologica inerente la procedura in oggetto, nel momento in cui si pubblicherà la RDO 
sulla piattaforma medesima; 

 

 di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di competenza alla SC Segreteria di 
Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi e Relazioni istituzionali per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 
 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

UtenteAsl1
Barra



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
06   04   2023          21   04    2023


		2023-03-23T13:30:44+0100
	TIDDIA RINA


		2023-03-23T13:31:21+0100
	VENTURA GIGLIOLA


		2023-04-05T19:47:11+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-04-06T07:27:53+0200
	LEI GAVINO




